



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ВИКТЕРЖЕ
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 13 июля 2023 г. № 327

**О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Марий Эл от 30 ноября 2012 г. № 449**

Правительство Республики Марий Эл постановляет:

1. Внести в государственную программу Республики Марий Эл «Развитие физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики в Республике Марий Эл» на 2013 - 2025 годы, утвержденную постановлением Правительства Республики Марий Эл от 30 ноября 2012 г. № 449 «О государственной программе Республики Марий Эл «Развитие физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики в Республике Марий Эл» на 2013 - 2025 годы» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 10 декабря 2012 г., № 30112012040398; 23 декабря 2013 г., № 20122013040394; 17 ноября 2015 г., № 17112015040354; 30 мая 2016 г., № 27052016040130, 19 июля 2016 г., № 19072016040184; 11 апреля 2017 г., № 11042017040106, 2 июня 2017 г., № 02062017040158; 26 апреля 2018 г., № 25042018040160, 21 августа 2018 г., № 21082018040309, 13 ноября 2018 г., № 12112018040384; 5 февраля 2019 г., № 05022019040018, 17 апреля 2019 г., № 16042019040093, 31 июля 2019 г., № 30072019040205, 14 октября 2019 г., № 11102019040263, 15 ноября 2019 г., № 14112019040302, 30 декабря 2019 г., № 30122019040370; 17 апреля 2020 г., № 17042020040123, 13 июля 2020 г., № 13072020040236, 29 октября 2020 г., № 29102020040342; 30 января 2021 г., № 30012021040022, 9 апреля 2021 г., № 08042021040119, 4 сентября 2021 г., № 03092021040286, 29 декабря 2021 г., № 28122021040468; 21 апреля 2022 г., № 20042022040166, 26 августа 2022 г., № 25082022040309, 1 ноября 2022 г., № 28102022040383, 23 ноября 2022 г., № 22112022040405; 31 января 2023 г., № 30012023040019,

(mari-el.gov.ru/other/pravo), 31 марта 2023 г., № 30032023040134, 1 июня 2023 г., № 31052023040229), следующие изменения:

а) в позиции «Объемы финансирования Государственной программы» паспорта Государственной программы:

в абзаце первом слова «8 780 538,5 тыс. рублей» заменить словами «8 792 338,5 тыс. рублей»;

в абзаце двенадцатом слова «925 958,8 тыс. рублей» заменить словами «937 758,8 тыс. рублей»;

в абзаце тридцатом слова «1 444 715,0 тыс. рублей» заменить словами «1 456 515,0 тыс. рублей»;

в абзаце сорок первом слова «158 238,8 тыс. рублей» заменить словами «170 038,8»;

б) в позиции «Объемы финансирования» подпрограммы 6 «Развитие внутреннего и въездного туризма в Республике Марий Эл»:

в абзаце первом слова «33 476,4 тыс. рублей» заменить словами «33 235,58 тыс. рублей»;

в абзаце седьмом слова «15 000,0 тыс. рублей» заменить словами «14 759,18 тыс. рублей»;

в абзаце одиннадцатом слова «33 476,4 тыс. рублей» заменить словами «33 235,58 тыс. рублей»;

в абзаце семнадцатом слова «15 000,0 тыс. рублей» заменить словами «14 759,18 тыс. рублей»;

в) в паспорте подпрограммы 7 «Реализация региональных проектов»:

позицию «Показатели (индикаторы) подпрограммы» дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

«введены в эксплуатацию номера в модульных некапитальных средствах размещения»;

в позиции «Объемы финансирования подпрограммы»:

в абзаце первом слова «474 029,0 тыс. рублей» заменить словами «486 069,82 тыс. рублей»;

в абзаце третьем слова «161 444,9 тыс. рублей» заменить словами «173 485,72 тыс. рублей»;

в абзаце шестом слова «21 516,9 тыс. рублей» заменить словами «21 757,72 тыс. рублей»;

в абзаце восьмом слова «3 200,0 тыс. рублей» заменить словами «3 440,82 тыс. рублей»;

в абзаце десятом слова «452 497,0 тыс. рублей» заменить словами «464 297,0 тыс. рублей»;

в абзаце двенадцатом слова «158 238,8 тыс. рублей» заменить словами «170 038,8 тыс. рублей»;

позицию «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» дополнить абзацами седьмым и восьмым следующего содержания:

«достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Развитие туристической инфраструктуры»;

создание на территории Республики Марий Эл современных конкурентоспособных туристских комплексов и туристской инфраструктуры, создание качественного и доступного туристического продукта»;

г) в приложении № 1 к Государственной программе:

раздел «Подпрограмма 7 «Реализация региональных проектов» дополнить позицией 8 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
«8.	Введены в эксплуатацию номера в модульных некапитальных средствах размещения	единиц	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-»;

в продолжении таблицы раздел «Подпрограмма 7 «Реализация региональных проектов» дополнить позицией 8 следующего содержания:

1	2	3	14	15	16	17	18
«8.	Введены в эксплуатацию номера в модульных некапитальных средствах размещения	единиц	-	-	8	-	-»;

д) раздел «Подпрограмма 7 «Реализация региональных проектов» приложения № 2 к Государственной программе дополнить позицией 4 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	
«4.	Основное мероприятие 7.4. Региональный проект «Развитие туристической инфраструктуры» (Республика Марий Эл)	Минспорттуризм Республики Марий Эл	2023	2023	достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Развитие туристической инфраструктуры»; поддержка общественных инициатив, направленных на развитие туризма; создание на территории Республики Марий Эл современных конкурентоспособных туристских комплексов и туристской инфраструктуры, создание качественного и доступного туристического продукта	целей, и современных конкурентоспособных туристских комплексов; увеличение изношенности номерного фонда туристской инфраструктуры; неудовлетворение потребности туристов в качественном туристском продукте	отсутствия	введены в эксплуатацию номера в модульных некапитальных средствах размещения»;

е) в приложении № 4 к Государственной программе:
дополнить позицией «Основное мероприятие 7.4.» следующего содержания:

в продолжении таблицы:

в позиции «Государственная программа Республики Марий Эл»:

в графе 14 строки первой цифры «925 958,8» заменить цифрами «937 758,8»;

в графе 14 строки третьей цифры «158 238,8» заменить цифрами «170 038,8»;

в графе 14 строки первой и графе 14 строки второй позиции «Подпрограмма 6» цифры «15 000,0» заменить цифрами «14 759,18»;

в графе 14 строки первой и графе 14 строки второй позиции «Основное мероприятие 6.3» цифры «1 500,0» заменить цифрами «1 000,0»;

в графе 14 строки первой и графе 14 строки второй позиции «Основное мероприятие 6.5» цифры «12 000,0» заменить цифрами «12 609,18»;

в графе 14 строки первой и графе 14 строки второй позиции «Основное мероприятие 6.6» цифры «1 000,0» заменить цифрами «650,0»;

в позиции «Подпрограмма 7»:

в графе 14 строки первой цифры «161 444,9» заменить цифрами «173 485,72»;

в графе 14 строки второй цифры «3 200,0» заменить цифрами «3 440,82»;

в графе 14 строки третьей цифры «158 238,8» заменить цифрами «170 038,8»;

дополнить позицией «Основное мероприятие 7.4» следующего содержания:

1	2	3	12	13	14	15
«Основное мероприятие 7.4.	Региональный проект «Развитие туристической инфраструктуры» (Республика Марий Эл)	всего	-	12 040,82	-	-»;
		республиканский бюджет Республики Марий Эл		240,82		
		федеральный бюджет*		11 800,0		

з) в приложении № 6 к Государственной программе:

в позиции «Государственная программа Республики Марий Эл «Развитие физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики в Республике Марий Эл» на 2013 - 2025 годы:

в графе 8 строки первой цифры «925 942,7» заменить цифрами «937 742,7»;

в графе 8 строки второй цифры «627 633,9» заменить цифрами «639 433,9»;

в графе 8 позиции «Подпрограмма 6 «Развитие внутреннего и въездного туризма в Республике Марий Эл» цифры «15 000,0» заменить цифрами «14 759,18»;

в графе 8 позиции «Основное мероприятие 6.3. Конкурсный отбор на соискание грантов Главы Республики Марий Эл в области внутреннего и въездного туризма в Республике Марий Эл» цифры «1 500,0» заменить цифрами «1 000,0»;

в графе 8 строки четвертой позиции «Мероприятие 6.3.2. Распределение грантов Главы Республики Марий Эл в области внутреннего и въездного туризма в Республике Марий Эл» цифры «1 500» заменить цифрами «1 000,0»;

в графе 8 позиции «Основное мероприятие 6.5. Продвижение туристических ресурсов Республики Марий Эл на мировой и внутренний туристские рынки» цифры «12 000,0» заменить цифрами «12 609,18»;

в графе 8 строки второй позиции «Мероприятие 6.5.1. Участие Республики Марий Эл в международных и российских туристических выставках, рейтингах, конкурсах» цифры «12 000,0» заменить цифрами «12 609,18»;

в графе 8 позиции «Основное мероприятие 6.6. Научное и кадровое обеспечение сферы туризма в Республике Марий Эл» цифры «1 000,0» заменить цифрами «650,0»;

в графе 8 строки второй позиции «Мероприятие 6.6.1. Аттестация экскурсоводов (гидов) и гидов-переводчиков» цифры «1 000,0» заменить цифрами «650,0»;

в графе 8 позиции «Подпрограмма 7 «Реализация региональных проектов» цифры «161 438,8» заменить цифрами «173 479,62»;

дополнить позициями «Основное мероприятие 7.4. Региональный проект «Развитие туристической инфраструктуры» (Республика Марий Эл)» - «Мероприятие 7.4.2. Создание современного номерного фонда в модульных некапитальных средствах размещения» следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
«Основное мероприятие 7.4. Региональный проект «Развитие туристической инфраструктуры» (Республика Марий Эл)	Минспорт-туризм Республики Марий Эл	2023	2023	х	х	-	12 040,82	-	-
Мероприятие 7.4.1. Участие в конкурсном отборе на предоставление и распределение субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на государственную поддержку инвестиционных проектов по созданию модульных	Минспорт-туризм Республики Марий Эл	2023	2023	достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Развитие туристической инфраструктуры»; поддержка общественных инициатив, направленных на развитие туризма	х	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
некапитальных средств размещения										
Мероприятие Создание современного номерного в некапитальных средствах размещения	7.4.2. фонда модульных	Минспорт- туризм Республики Марий Эл	2023	2023	создание на территории Республики Марий Эл современных конкурентоспо- собных туристских комплексов и туристской инфраструктуры, создание качественного и доступного туристического продукта	867 0412 107J155220 813	-	12 040,82	-	-».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Председателя Правительства
Республики Марий Эл



М.Васютин